


Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 117/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 342/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº. 350 /2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº. 348 /2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº. 349/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº. 351 /2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA N° 044/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 005/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 31.359.483/0001-49

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia

A Sec. M. de Educação de Capim Grosso–BA, homologa o Resultado: Pregão Eletrônico Nº 013/2022, Objeto:  fornecimento de

mobiliário e equipamento escolar da educação infantil para atender as demandas das creches do Município de Capim

Grosso  -  BA. K.C.R.  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  EIRELI;  Valor  global  R$4.164,00,  TECPAZ  COMERCIAL
ATACADISTA  E  VAREJISTA  LTDA; R$  592.950,00, RODRIGUES  COMERCIO  DE  MOVEIS  EIRELI,;  Valor  Global,  R$  159.792,00
TICUPOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Valor Global, R$1.056.070,00, TYSKI & MACHOVSKI LTDA; Valor Global, R$282.300,00;
VÊNUS COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI, Valor Global, R$113.391,00, YBYPLAST FABRICACAO DE ARTEFATOS E
MOVEIS EIRELI ; Valor Global, R$ 369.270,00. 08/04/2022, Neumaria Gomes da Silva, Secretaria de Educação.

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 3

AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICONº 013/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Primeiro Termo Aditivo nº 117/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de prazo e saldo 
remanescente ao contrato nº 302/2021: Processo Administrativo nº 112/2021. Modalidade: Primeiro Aditivo nº 117/2022. 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ARVORES NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA. Data da 
Assinatura: 04/05/2022. Dotação: 020701/15.452.10.2.038 /3.3.9.0.39.00/00. Prestador de Serviços: ROMÁRIO DE 
OLIVEIRA LOPES, inscrito no CNPJ sob nº 29.338.427/0001-86. Vigência:  04/05/2022 a 04/05/2023. SALDO 
REMANESCENTE: R$ 11.480,00 (onze mil quatrocentos e oitenta reais). 

    
 
 

Capim Grosso, em 04 de maio de 2022. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal  

 

 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 4

TERMOADITIVONº 117/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022 

 

Contrato nº 342/2022. Processo Administrativo: Nº 274/2022. Por Dispensa de Licitação nº 069/2022. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capim Grosso - Bahia. Contratado: CLEIA FERREIRA LIMA, inscrita no CPF sob nº 750.213.665-72 e Documento de 
Identidade sob nº 03.735.328-49 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Adnalvino D. de Deus, nº 457, Bairro Oliveira, no 
município de Capim Grosso – Bahia. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA. Crédito 
Orçamentário: 020402/13.392.11.2.020 /3.3.9.0.36.00/000. Assinatura: 06/05/2022. Vigência: 06/05/2022 a 31/12/2022. 
Valor: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 5

CONTRATONº 342/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº. 350 /2022. Processo Administrativo: Nº.100/2022. Por CREDENCIAMENTO nº005/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso- Ba, contrata: EVERALDO ROSA SILVA VIEIRA inscrito 
no CNPJ sob nº 46.296.233/0001-84, o objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR 
COMO CALCETEIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, JARDINEIRO, ARMADOR, 
CARPINTEIRO, ELETRICISTA E ENCANADOR EXCLUSIVO PARA MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
– MEI. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETÁRIAS DE CAPIM GROSSO–BA.  

          Crédito Orçamentário: 020701/15.452.10.2.038/4.4.90.51.00/00/16/42 

 Assinatura: 11/05/2022. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023, Valor R$ 38.544,00 (trinta e oito mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais) Capim Grosso- Ba, 29/03/2022 José Sivaldo Rios de Carvalho, 

Prefeito Municipal. 

   
 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 6

CONTRATONº. 350 /2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia             
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº. 348 /2022. Processo Administrativo: Nº.100/2022. Por CREDENCIAMENTO nº005/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso- Ba, contrata: GILMAR NUNES FERREIRA inscrito no 
CNPJ sob nº 36.934.474/0001-58, o objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR 
COMO CALCETEIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, JARDINEIRO, ARMADOR, 
CARPINTEIRO, ELETRICISTA E ENCANADOR EXCLUSIVO PARA MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
– MEI. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETÁRIAS DE CAPIM GROSSO–BA.  

          Crédito Orçamentário: 020701/15.452.10.2.038/4.4.90.51.00/00/16/42 

 Assinatura: 11/05/2022. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023 de Valor R$ 19.272,00 (dezenove mil 
duzentos e setenta e dois reais). Capim Grosso- Ba, 11/05/2022 José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito 

Municipal. 

   
 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 7

CONTRATONº. 348 /2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia             
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº. 349/2022. Processo Administrativo: Nº.100/2022. Por CREDENCIAMENTO nº005/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso- Ba, contrata: RODRIGO DE JESUS inscrito no CNPJ 
sob nº 46.352.485/0001-83, o objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR COMO 
CALCETEIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, JARDINEIRO, ARMADOR, CARPINTEIRO, 
ELETRICISTA E ENCANADOR EXCLUSIVO PARA MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI. PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETÁRIAS DE CAPIM GROSSO–BA.  

          Crédito Orçamentário: 020701/15.452.10.2.038/4.4.90.51.00/00/16/42 

 Assinatura: 11/05/2022. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023, de Valor R$ 19.272,00 (dezenove mil 
duzentos e setenta e dois reais) Capim Grosso- Ba, 11/05/2022 José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito 

Municipal. 

   
 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 8

CONTRATONº. 349/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia             
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº. 351 /2022. Processo Administrativo: Nº.100/2022. Por CREDENCIAMENTO nº005/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso- Ba, contrata: SERGIO LIMA FIGUEREDO inscrito no 
CNPJ sob nº 46.200.396/0001-11, o objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR 
COMO CALCETEIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, JARDINEIRO, ARMADOR, 
CARPINTEIRO, ELETRICISTA E ENCANADOR EXCLUSIVO PARA MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
– MEI. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETÁRIAS DE CAPIM GROSSO–BA.  

          Crédito Orçamentário: 020701/15.452.10.2.038/4.4.90.51.00/00/16/42 

 Assinatura: 11/05/2022. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023, Valor R$ 38.544,00 (trinta e oito mil 
quinhentos e quarenta e quatro reais) Capim Grosso- Ba, 29/03/2022 José Sivaldo Rios de Carvalho, 

Prefeito Municipal. 

   
 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 9

CONTRATONº. 351 /2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia       
 

 

APOSTILA N° 044/2022 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 375/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Educação de Capim Grosso e a Empresa, P L C MACIEL inscrita no CNPJ sob 
nº 16.771.143/0001-37 sob nº, situada à Rua Portugal, 176, Vicente Ferreira, Capim Grosso - BA 
neste ato representada por Pedro Lucas Pereira Maciel, inscrito no CPF: 13.146.221-02, passando 
a vigorar a seguinte alteração: 
 

1) Utilizar Saldo parcial do Item 1 do lote 5, do item 1 do lote 16, do item 1 do lote 22, 

do item 1 do lote 23, do item 1 do lote 23, do item 1 do lote 71, do item 1 do lote 68, do item 1 do 

lote 85, do item 1 do lote 86, item 1 lote 81 e do item 1 do lote 88. 

2) Incluir o Saldo no item 1 do lote 82, item 1 do lote 90, do item 1 do lote 92 e do item 1 

do lote 96. 

 

ANTES 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
QUANTIDADE 

CONTRATO 
QUANTIDADE 
METAFISICA 

MARCA 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

 
 

5 1 
ESTANTE DE AÇO COM 6 
PRATELEIRAS, TAM. 1,98 X 
0,90 X 0,40 

UND 

3 

 
 
 
 

0 

 
 

W3 

R$237,00 R$711,00 

16 1 

VENTILADOR de Parede para 
uso comercial, Bivolt 110/220 
v, Rotação 1300Rpm, Hélice 
50cm  (4 pás) 

UND             15 0 LOREN-SID R$219,00 

R$3.285,00 

22 1 

Lavadora de Roupas, 
Capacidade de roupa seca e/ ou 
molhada 15K, 
Centrifuga,Enxagüa,Lava, 
CESTO Inox, 220V,  

UND 1 0  ELETROLUX R$1.086,00 

R$1.086,00 

71 1 

IMPRESSORA LASER 
Monocromática: 4800x600, 
Wifi, duplex rede rj 45 COM, 
imprimir 28 páginas por 
minuto.A 1200 x 1200 dpi 
Garantia 1 ano marca modelo e 
catalagos  UND 

5 1  ELGIN R$1.782,00 

R$ 1.782,00 

68 1 
TRANSFORMADOR 220/110 
DE 500 VA apresentar marca e 
modelo  UND 

9 0 KF R$95,00 
R$855,00 

85 1 HUB 8 PORTAS apresentar 
marca e modelo  UND 

10 0  MERCUSYS R$67,50 
R$675,00 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 10

APOSTILA N° 044/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia       
 

 

86 1 PEN DRIVE -32 GB, apresentar 
marca e modelo  UND 

20 0 
 
MULTILASER 

 R$41,00 
R$820,00 

88 1 

ADAPTADOR DE REDE 
WIRELESS USB(COM ANTENA) 
150MB, apresentar marca e 
modelo  UND 

25 24  82.IIN  R$85,99 

R$2.063,76 

81 1 
TECLADO USB ABTN BR 
PRETO cabo mínimo de 1.80 
apresentar marca e modelo  UND 

75 45  MAXPRINT  R$30,00 
R$1350,00 

23 1 

Lavadora de Roupas, 
Capacidade de roupa seca e/ ou 
molhada 10K, 
Centrifuga,Enxagüa,Lava, 
CESTO Inox, 220V, UND 

1 0 ELETROLUX R$740,00 

R$740,00 

VALOR 
TOTAL     

 
  

 
    R$13.367,76 

 

DEPOIS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
QUANTIDADE 

CONTRATO 
QUANTIDADE 
METAFISICA  

MARCA 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

82 1 
HD EXTERNO PORTÁTIL 
500GB OU SUPERIOR. USB 3.0 
apresentar marca e modelo  UND 

0 10 SEAGETE  R$358,00   R$3.580,00  

90 1 

Placa-mãe (MotherBoard) com 
suporte para processadores I3 
3ª GERAÇÃO; apresentar 
marca e modelo  UND 

0 13 BRAZILPC  R$395,00   R$5.135,00  

92 1 
Memória DDR3  4GB 
apresentar marca e modelo  UND 

0 11 BRAZILPC  R$140,00   R$1.520,00  

96 1 
Microprocessador Core I5 (3ª 
GERAÇÃO) mínimo de 
3.5ghz,apresentar marca e 
modelo  UND 

0 07 INTEL R$445,00  R$3.115,00  

VALOR 
TOTAL         

 

    

R$13.350,00 
 
 

 
 

RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam 
com as disposições deste instrumento. 
 
Capim Grosso, 16 de maio de 2022. 
 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia       

 

 

 
AVISO DE RESULTADO 

     
 

 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Bahia, torna público RESULTADO do Credenciamento 
nº 005/2022, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR COMO 
CALCETEIRO, AJUDANTE DE PEDREIRO, PEDREIRO, PINTOR, JARDINEIRO, ARMADOR, 
CARPINTEIRO, ELETRICISTA E ENCANADOR. EXCLUSIVO PARA MICRO EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL – MEI PARA ATUAR NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA , credenciados: 
 
 

CNPJ/CPF CREDENCIADO VALOR PARA 12 MESES 

46.352.485/0001-83 RODRIGO DE JESUS R$19.272,00 

36.934.474/0001-58 GILMAR NUNES FERREIRA R$19.272,00 

46.296.233/0001-84 EVERALDO ROSA SILVA VIEIRA   R$38.544,00 

46.200.396/0001-11 SERGIO LIMA FIGUEREDO R$38.544,00 

 

 
Capim Grosso – BA, 11 de maio de 2022. 

 
 

 
 

MAÍLA IASMIN SILVA DOS SANTOS 
PRESIDENTE DA CPL 

                                                                                                       
                                                                                                            
 

 

 

Edição 4.243 | Ano 8
17 de maio de 2022

Página 12

AVISO DE RESULTADO -CREDENCIAMENTONº 005/2022

Certificação Digital: IXPCP6UH-IMBUFJCP-O4LCTJ0Q-BXSBU2RY
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE HOMOLOGACAO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 117/2022
	CONTRATO Nº 342/2022
	CONTRATO Nº. 350 /2022
	CONTRATO Nº. 348 /2022
	CONTRATO Nº. 349/2022
	CONTRATO Nº. 351 /2022

	OUTROS
	APOSTILA N° 044/2022

	CREDENCIAMENTO
	AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 005/2022


		2022-05-17T16:32:51-0300




